
1/9

Prot.   971     del 10.05.2012

BOZZA DI B A N D O   D I     G A R A - CIG: 4229627E9A; C.U.P.: I77J11000210006

PROCEDURA APERTA (Artt. 55 e 124 del D.Lgs. 163/2006)
PER LA FORNITURA DI UN SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA

DI ALCUNE AREE DEL TERRITORIO DEL CONSORZIO ASI DI FOGGIA

1. STAZIONE APPALTANTE: Consorzio per l’Area industriale di Foggia - più brevemente Con-
sorzio ASI di Foggia – 71100 Foggia (FG) - Località Incoronata, Via Mons. Farina n° 62 
C.F: 80002670711 - tel. 0881/307111- telefax 0881/307240-0881307221
indirizzo internet: www.asifoggia.it; E-mail: segreteria@asifoggia.it; marseglia@asifoggia.it

2. TIPO DI AMMINISTARZIONE: Ente Pubblico economico
3. DESCRIZIONE DEI LAVORI: Fornitura di un sistema di videosorveglianza e trasmissione dati 

di alcune aree del territorio del Consorzio ASI di Foggia, messa in opera, installazione, configu-
razione, collaudo del sistema, garanzia e manutenzione on-site full service per 24 mesi, non-
ché la ristrutturazione del torrino piezometrico.  Le caratteristiche tecniche della fornitura e dei 
lavori sono indicate nel Capitolato Tecnico.

4. IMPORTO DELL’APPALTO: Euro 764.652,95 (IVA esclusa)
Detto importo è comprensivo di tutti gli oneri (compresi quelli di sicurezza non soggetti a ri-
basso, stimati in euro 20.378,24) per l’esecuzione dei lavori oggetto di gara così come descrit-
ta nel Capitolato Tecnico. Non sono ammesse offerte in aumento. Non è ammessa la revisione 
dei prezzi.

5. TIPOLOGIA DELLA FORNITURA: tutto incluso pacchetto “chiavi in mano”.
6. FRAZIONAMENTO DELLA FORNITURA: Lotto unico non frazionabile.
7. CRITERI DI AGGIUDICAZIONE: L’appalto verrà aggiudicato ai sensi dell’art. 83 comma 1 e 2 

del D.Lgs. 163/2006 al concorrente che presenterà l’offerta economicamente più vantaggiosa 
valutata in base ai seguenti elementi, ai quali sarà attribuito dalla Commissione il relativo pun-
teggio massimo in ordine crescente di importanza. 

CRITERIO PUNTEGGIO   MASSIMO

OFFERTA ECONOMICA 20
OFFERTA TECNICA 80

TOTALE 100

7.1  Modalità di valutazione dell'offerta economica

mailto:segreteria@asifoggia.it
http://www.asifoggia.it
http://www.asifoggia.it
mailto:segreteria@asifoggia.it


2/9

Per l'attribuzione del punteggio dell'offerta economica si seguirà un criterio di carattere proporzio-
nale ricavabile dalla seguente formula, applicabile ad ogni punteggio che dovrà essere attribuito, 
indicato nella griglia sopra indicata (punti 20):

Xpf = Cpf*(Pi/Po)1/2  - Xpg = Cpg*(Pi/Po)1/2

dove:
Xpf = Punteggio attribuito per la fornitura chiavi in mano del sistema di videosorveglianza

Xpg = Punteggio attribuito per la gestione post-garanzia del sistema di videosorveglianza

Cpf = Coefficiente 15

Cpg = Coefficiente 5

Pi = Prezzo più basso
Po = Prezzo offerto

I singoli punteggi verranno arrotondati per eccesso alla seconda cifra decimale.
Le offerte anormalmente basse verranno sottoposte a verifica ai sensi dell’art. 87 comma 1 e 2 del 
D.Lgs.  n. 163/2006. 
7.2  Modalità di valutazione dell'offerta tecnica
La valutazione dell'offerta tecnica sarà effettuata assegnando i seguenti punteggi massimi in con-
siderazione della rispondenza, ricchezza, completezza e chiarezza documentale delle soluzioni 
proposte, rispetto alle caratteristiche ed ai requisiti minimi indicati nel Capitolato Tecnico cui si ri-
manda, come indicato nella griglia sottostante:

CRITERIO PUNTEGGIO MASSIMO

a. Prestazioni funzionali del sistema di videosorveglianza Punti 25
a. Caratteristiche tecniche del sistema di videosorveglianza Punti 25
a. Servizio di assistenza e manutenzione Punti 25
a. Addestramento del Personale dell’A.C. Punti 5

Si precisa che i punteggi da attribuire si intendono compresi tra 0 (incluso) ed il valore 
massimo per ciascuna voce; non saranno prese in considerazione offerte la cui somma dei 
punteggi per  le voci a, b, c, d, e  sia inferiore a 40. Saranno inoltre escluse le offerte che non 
dovessero soddisfare alcuni requisiti tecnici evidenziati a pena di esclusione nel Capitolato 
Tecnico. 
Particolare importanza sarà data in sede di valutazione ai seguenti parametri:
A. Prestazioni funzionali del sistema di videosorveglianza

• Prestazioni e funzioni aggiuntive nell’evoluzione del sistema di videosorveglianza (15 punti)
• Architettura del sistema e facilità di gestione del software (6 punti)
• Affidabilità del sistema (2 punti)
• Modularità ed espansibilità del sistema (1 punto)
• Accessibilità e disponibilità degli apparati (1 punto)

B. Caratteristiche tecniche del sistema di videosorveglianza
• Prestazioni del sistema di videosorveglianza (15 punti)



3/9

• Prestazioni dei singoli apparati (10 punti)
C. Servizio di assistenza e manutenzione

• Modalità e consistenza della proposta di gestione post-garanzia del sistema  (6 punti)
• Modalità e consistenza della proposta migliorativa di vigilanza e gestione della centrale 

operativa primaria con ausilio di apposito istituto di vigilanza autorizzato, dalla messa in 
funzione per 24 mesi (5 punti)

• Struttura dell’assistenza tecnica ed estensione del periodo di garanzia (5 punti)
• Tempi di intervento (4 punti)
• Tempi di ripristino (4 punti)
• Magazzino ricambi (1 punti)

D. Addestramento del Personale dell’A.C.
• Completezza dell’addestramento (2 punti)
• Documentazione fornita (1 punto)
• Qualità dell’addestramento (1 punto)
• Supporto al personale successivo all’addestramento (1 punto).

La Commissione di gara cui competerà la valutazione delle offerte tecniche ed economiche pre-
sentate e l’attribuzione dei punteggi relativi, potrà procedere, prima dell’apertura dei plichi pervenu-
ti, all’individuazione di eventuali sotto-criteri riferiti ai criteri di massima sopra evidenziati.
La fornitura sarà aggiudicata all'impresa che avrà conseguito il punteggio più alto determinato se-
condo i parametri tecnici ed economici sopraindicati.
Nel caso in cui vi sia parità di punteggio tra le offerte si procederà ad aggiudicare la gara all'im-
presa che avrà conseguito il maggior punteggio per l'offerta tecnica. Nel caso di parità di punteggio 
dell'offerta tecnica si procederà all'aggiudicazione mediante sorteggio.

8. LUOGO DI ESECUZIONE DELLA FORNITURA: Consorzio ASI Foggia – postazioni telecame-
re nei luoghi come descritti nel Capitolato Tecnico.

9. FONTI DI FINANZIAMENTO.
I servizi sono finanziati con Fondi  regionali -finanziamento mediante FESR 2007/2013 - ASSE VI Li-

nea 6.2 - Azione 6.2.1 

-REGIONE PUGLIA

Pagamenti: 
Secondo quanto previsto al par. 11 del Disciplinare di Gara.

Si  precisa  che  le  erogazioni saranno eseguite nei limiti delle  risorse finanziarie effettiva-

mente disponibili a seguito del rispetto dei vincoli di finanza pubblica previste dal Patto di 

Stabilità Interno posti a carico della  Regione  dalla  legilazione nazionale e comunitaria. Per-

tanto, nessun onere  potrà  essere addebitato  alla   Regione   e  al CONSORZIO  in  caso  

di  ritardo  nella esecuzione dei  pagamenti  per cause  imputabili al  rispetto dei  vincoli di  

finanza pubblica previsti dal Patto di Stabilità Interna.

10. SOGGETTI AMMESSI A  PARTECIPARE ALLA GARA. 



4/9

Possono partecipare alla procedura di affidamento del contratto tutti i soggetti di cui all'art. 34, 
lett a), b), e), d), e), f) ed fbis) del D.Lgs. 12.04.2006, n.163, s.m.i, in possesso dei requisiti in-
dicati al successivo paragrafo 11.

11. CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE
- Soggetto concorrente

Concorrente italiano o di altro Stato membro residente in Italia.
I seguenti requisiti, sotto il profilo temporale, devono sussistere al momento della presenta-
zione dell’offerta, permanere per tutta la durata del procedimento di gara e per l'aggiudica-
tario fino alla conclusione del contratto d'appalto.
A) requisiti di ordine generale:
inesistenza delle condizioni di esclusione dalla partecipazione alle procedure degli appalti 
pubblici e stipula dei relativi contratti prescritte dall'art. 38 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, 
s.m.i.
B) requisiti di idoneità professionale:
1. iscrizione nel Registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura, 
per le attività oggetto del presente appalto;
2. le società cooperative ed i consorzi fra società cooperative di produzione e lavoro devo-
no possedere l'iscrizione nell'Albo nazionale delle società cooperative, presso il Ministero 
delle attività produttive, ora dello Sviluppo Economico.
C) requisiti minimi di ordine speciale: previsti dall'art 61 del D.P.R. 207/2010, dall'art. 40 
del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, s.m.i., o in alternativa dalla LR. 09.08.2002, n. 14. Attestazio-

ne  di  qualificazione, rilasciata  da  società  di  attestazione (SOA) regolarmente autorizzata, in 

corso di validità, che documenti il possesso  della qualificazione in categorie e classifiche ade-

guate, ex art. 92 del D.P.R. 34/2000, ai lavori da assumere (e, nel  caso di appalti di importo 

superiore alla  II^ classifica, comprensiva del  requisito ex  art. 62  del  D.P.R. 34/2000).  Nel  

caso  di  concorrenti  con  sede  in  altri stati diversi dall’Italia, ex art. 47 del  Codice  dei  con-

tratti pubblici nonché  dell’art. 62  del D.P.R. 207/2010 per la categoria OS5 di classifica III 

ovvero, OS19 di classifica III.

12. TERMINE MASSIMO PER IL COMPLETAMENTO DELLA FORNITURA IN OPERA “PRON-
TO AL COLLAUDO”.
Fatto salvo il periodo di valutazione del progetto esecutivo fino ad approvazione, la fornitura 
dovrà essere completamente ultimata entro 120 giorni naturali consecutivi a decorrere dalla 
data di consegna dei lavori, che avverrà con apposita comunicazione scritta ad intervenuta 
approvazione dell’aggiudicazione definitiva, fatta salva la riduzione dei tempi di ultimazione 
proposti dall’aggiudicatario in sede di gara. Per ultimazione della fornitura si intende il comple-
tamento delle fasi di consegna, installazione, messa in esercizio e verifica di funzionalità del 
sistema così come disciplinati dal Capitolato Tecnico cui si rimanda.

1. TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE, MODALITA’ DI PRESENTAZIONE E DATA DI APER-
TURA DELLE OFFERTE.



5/9

I plichi contenenti la richiesta di partecipazione alla gara con la relativa documentazione, l’offerta 
tecnica e l’offerta economica dovranno pervenire inderogabilmente, a pena di esclusione, al-
l’Ufficio Protocollo del Consorzio ASI Foggia, Via Monsignor Farina n° 62 – 71100 Foggia (FG) 
entro le ore 12.30 del giorno 20 GIUGNO 2012 

E’ esclusa  la consegna a mano  del plico.
La prima seduta pubblica di gara sarà tenuta alle : ore 10.00 presso apposita sala nella sede del CON-

SORZIO ASI di Foggia alla Via Monsignor farina 62 ; la data sarà comunicata tempestivamente a 
mezzo fax o mail che i concorrenti avranno cura di riportare all’esterno del plico, la data ver-

rà comunque  pubblicata con regolare avviso sul sito www.asifoggia.it;

2. SOGGETTI AMMESSI ALL’APERTURA DELLE OFFERTE. 
Chiunque sia interessato può partecipare alle riunioni della Commissione di gara che si ten-
gono in seduta pubblica. Eventuali osservazioni potranno essere poste unicamente dai lega-
li rappresentanti, amministratori delegati o dai rappresentanti muniti di delega scritta delle im-
prese o RTI partecipanti.

15. GARANZIE RICHIESTE.
1. Cauzione provvisoria nella misura del 2% del valore presunto dell’appalto (quindi ! . 

15.293,06) che dovrà essere prestata dai partecipanti alla gara;
2.   Cauzione definitiva pari al 10% dell’importo contrattuale al netto di IVA che dovrà essere       

prestata dall’aggiudicatario della fornitura.
Le cauzioni potranno essere prestate sia mediante deposito in contanti su c/c infruttifero pres-
so la tesoreria Comunale (è necessario in tal caso produrre copia della ricevuta di avvenuto 
versamento della somma), sia mediante fidejussione bancaria, polizza fidejussoria assicurati-
va rilasciata da impresa di assicurazione debitamente autorizzata all’esercizio del ramo cau-
zioni, o polizza rilasciata da un intermediario finanziario iscritto nell’elenco speciale di cui al-
l’art. 107 del D.Lgs. 01/09/1933 n. 385.
Alle ditte non aggiudicatarie la cauzione provvisoria verrà restituita entro il termine di 30 gg. 
dall’aggiudicazione definitiva.

16. REQUISITI MINIMI NECESSARI  PER LA PARTECIPAZIONE. 
Per poter partecipare alla gara, i concorrenti devono possedere i seguenti requisiti minimi indi-
canti la capacità tecnica ed economico-finanziaria della ditta, resi secondo le modalità della 
Dichiarazione Sostitutiva ai sensi del DPR 28/12/2000 n. 445:
16.a  Impegno a sottoscrivere una polizza di assicurazione RC, prodotti, servizi e forniture 

con massimale dedicato allo specifico appalto non inferiore a ! . 1.500.000,00 per 
evento/sinistro con il preciso obbligo, in caso di aggiudicazione, di tenere in essere 
detta polizza per tutta la durata della fornitura e servizi accessori; 

16.b  Aver realizzato un fatturato aziendale globale negli ultimi tre esercizi finanziari non 
inferiore a cinque volte l’importo a base di gara al netto dell’IVA;

16.c  Aver realizzato un fatturato aziendale diretto ad Enti Pubblici nell’ultimo triennio ante-
cedente la data di pubblicazione del bando relativo a specifiche forniture di impianti di 
videosorveglianza urbana non inferiore a due volte l’importo a base di gara al netto 
dell’IVA;



6/9

16.d  Aver eseguito e collaudato con esito positivo direttamente presso Enti Pubblici, nel-
l’ultimo triennio antecedente la data di pubblicazione del bando di gara almeno n. 1 
impianto specifico di videosorveglianza urbana con almeno un numero di sistemi di 
ripresa pari a quello del presente appalto e sistema di collegamento basato su proto-
collo IP e mezzo trasmissivo in W-LAN @ 5,4 GHz a controllo remoto; è richiesto al 
partecipante di evidenziare l’elenco delle referenze relative ad impianti di videosorve-
glianza, con riferimento al numero, agli importi ed al buon esito e/o collaudo finale 
della fornitura in opera;

16.e Essere in possesso di Certificazione del sistema di qualità in conformità con le norme 
UNI EN ISO 9001:2008 rilasciata per operare nel settore della progettazione, com-
mercializzazione, installazione e manutenzione di sistemi di sicurezza; CODICI EA: 
18, 19, 28, 29a e 33 (il certificato dovrà essere allegato alla domanda di partecipazio-
ne, pena esclusione);

16.f  Essere in possesso dell’abilitazione di cui al DM 37/2008 o di abilitazione equivalente 
per le imprese degli stati membri della UE;

16.g La ditta partecipante dovrà dimostrare pena esclusione  di possedere da almeno 5 
(cinque) anni dalla data di pubblicazione del presente bando una sede operativa 
provvista di almeno due tecnici qualificati dotati di attrezzatura e di mezzi per esegui-
re attività di assistenza tecnica su sistemi analoghi a quelli previsti in fornitura, ubica-
ta ad una distanza massima di 200 Km dal sito ove saranno installati i sistemi di ri-
presa;

 la dimostrazione dei suddetti requisiti dovrà essere effettuata pena esclusione  alle-
gando alla presente copia del Certificato di Iscrizione alla C.C.I.A.A., copia dei libri 
matricola dei tecnici ed il Foglio Complementare o Certificato di Proprietà  in corso di 
validità; 

16.h Possedere almeno due idonee referenze bancarie rilasciate da istituto di credito;
16.i    Essere iscritti alla CCIAA o analogo registro professionale dello Stato di appartenen-

za, in un settore omogeneo a quello oggetto di gara, contenente la dicitura di abilita-
zione all’esecuzione degli impianti elettrici ed elettronici di cui al DM 37/2008;

16.j Essere iscritti, solo per le cooperative sociali e loro consorzi, nell’apposito registro 
tenuto presso la Prefettura della Provincia dove ha sede la cooperativa o nello sche-
dario generale  della cooperazione presso il Ministero del Lavoro e della Previdenza 
Sociale.

I requisiti di cui sopra dovranno essere successivamente comprovati con documentazione ido-
nea dall’impresa aggiudicataria (tranne per i p.ti “e” e “g”, che devono essere allegati alla do-
manda di partecipazione). La stazione appaltante si riserva altresì la facoltà di effettuare con-
trolli a campione anche in relazione agli altri partecipanti.

Nel caso di associazione temporanea:
-   per quanto concerne il  requisito 16a) si richiede per la capogruppo la polizza con massima-

le non inferiore a quello sopra indicato; 



7/9

- per quanto concerne il requisito 16b) si richiede che la capogruppo abbia conseguito un fat-
turato aziendale negli ultimi tre esercizi finanziari pari ad almeno l’80% di quanto richiesto e 
che ciascuna mandante abbia conseguito negli ultimi tre esercizi finanziari un fatturato 
aziendale minimo pari ad almeno il 20% di quanto richiesto; 

- per quanto concerne i requisiti 16c) e 16d) si richiede che siano posseduti complessivamen-
te dall’associazione temporanea e che ciascun membro del raggruppamento abbia realiz-
zato almeno n° 2 (due) impianti di videosorveglianza urbana per Enti Pubblici distinti ed un 
fatturato aziendale diretto ad Enti Pubblici nell’ultimo triennio antecedente la data di pubbli-
cazione del bando relativo a specifiche forniture di impianti di videosorveglianza urbana 
pari ad almeno Euro 200.000,00

- per quanto concerne il requisito 16e) si richiede che sia posseduto per intero almeno dalla 
capogruppo e che i codici EA 28 e 33 siano posseduti dal membro del raggruppamento che 
avrà in carico l’installazione degli apparati;

- per quanto concerne il requisito 16g) si richiede che l’Unità Operativa sia posseduto da al-
meno cinque anni da tutti i costituendi il raggruppamento, mentre i tecnici provvisti di at-
trezzatura ed i mezzi siano posseduti almeno dal membro del raggruppamento che avrà in 
carico le attività di installazione e manutenzione;

- per quanto concerne i requisiti 16f), 16h) e 16i) si richiede che siano posseduti da tutti i 
soggetti partecipanti al  raggruppamento.

17.  TERMINE DI VALIDITA’ DELL’OFFERTA. 
L’offerta è valida per 180 giorni dalla data di scadenza per la presentazione delle offerte.

18.  VARIANTI. Non sono ammesse varianti rispetto a quanto indicato nel capitolato di gara. 
19. OPZIONI

L’Amministrazione si riserva la facoltà, ai sensi e per gli effetti dell’art. 57, comma 3, lett. b), 
del D.Lgs. n° 163/08 e s.m.i., di procedere all’affidamento di forniture complementari, destina-
te al rinnovo parziale o all’ampliamento delle forniture/servizi o di impianti esistenti, al mede-
simo soggetto aggiudicatario, a procedura negoziata senza necessità di pubblicazione di ban-
do o mediante trattativa privata.

20.  ALTRE INFORMAZIONI.
a) si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che 

sia ritenuta congrua e conveniente; 
b) l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere ad alcuna aggiudicazione  in 

caso nessuna delle offerte ammesse sia soddisfacente;
c) è vietata in tutto ed in parte la cessione del contratto;
d) è consentito il subappalto nei limiti stabiliti dalla normativa vigente (art. 118 del D.Lgs. 

163/2006);
e) in caso di partecipazione di associazione temporanea, si applicano le disposizioni previ-

ste dall’articolo 37 del  D.lgs. n. 163/2006; 
f) non è ammesso che un concorrente partecipante alla gara individualmente o facente par-

te di una associazione temporanea partecipi alla medesima gara in altre associazioni 
temporanee a pena di esclusione dalla gara sia del concorrente stesso che del raggrup-



8/9

pamento/i al/i quale/i partecipa; non è altresì ammessa la compartecipazione (singolar-
mente o in associazione temporanea) di concorrenti che abbiano identità totale o parziale 
delle persone che in esse rivestono i ruoli di legale rappresentanza ed in caso di tale 
compartecipazione saranno escluse dalla gara tutte le imprese che si trovino in dette con-
dizioni; non è inoltre ammessa la compartecipazione (singolarmente o in associazione 
temporanea) di consorzi e imprese ad essi associati. In caso di tale compartecipazione 
verranno escluse dalla gara le sole imprese aderenti ai consorzi;

g) le autocertificazioni,  i documenti e l’offerta devono essere  in lingua italiana e le certifi-
cazioni degli apparati in lingua originale del Paese di provenienza;

h) è esclusa la competenza arbitrale. Sarà competente in via esclusiva il Foro di FOGGIA;
i) le norme del presente bando sono prevalenti rispetto alle eventuali norme in contrasto 

contenute nel Disciplinare di Gara e nel Capitolato Tecnico;
j) la Commissione di gara si riserva di valutare ed ammettere anche la documentazione e le 

offerte contenenti irregolarità purché sanabili e non espressamente decisive ai fini del-
l’esatta cognizione dell’offerta presentata, attribuendo la possibilità di integrazione, chiari-
ficazione e regolarizzazione; inoltre, la Commissione nel corso dell’esame delle offerte, 
avrà facoltà di chiedere i chiarimenti e le integrazioni al fine di meglio valutare l’offerta;

k) il vincolo giuridico consegue esclusivamente alla stipula del contratto, costituendo il 
provvedimento di aggiudicazione provvisoria e definitiva solamente l’atto con il quale si 
individua l’offerente migliore con cui l’Ente stipulerà il successivo contratto;

l) il contratto che a seguito dell’aggiudicazione definitiva verrà stipulato sarà redatto in forma 
pubblica amministrativa; tutte le spese di quest’ultimo, nessuna esclusa ed eccettuata, 
comprese quelle di registrazione, sono a totale carico dell’aggiudicatario senza diritto di 
rivalsa;

m) nel caso di revoca o risoluzione anticipata della fornitura per qualsiasi motivo, l’Ammini-
strazione, a suo insindacabile giudizio, si riserva la facoltà di utilizzare la graduatoria 
formulata dalla Commissione di gara, per procedere ad una eventuale affidamento della 
fornitura;

n) la documentazione  presentata dai concorrenti non verrà restituita dalla stazione appal-
tante ad eccezione della cauzione provvisoria;

o) per le imprese estere aventi sede in uno dei Paesi della U.E. valgono le norme stabilite 
dall’art. 47 del D.Lgs. 163/2006

p) a pena d’esclusione dalla gara, l’impresa partecipante dovrà obbligatoriamente effettuare 
un sopralluogo preliminare per l’esatta determinazione dei luoghi e delle condizioni tutte 
per la realizzazione dell’impianto. Ai fini dell'effettuazione del prescritto sopralluogo delle 
opere interessate ai servizi oggetto dell'appalto, i concorrenti devono inoltrare all'ammini-
strazione aggiudicatrice, non oltre 20 giorni dal termine di scadenza,  a mezzo fax (0881/
307221) una richiesta di sopralluogo,  indicando nome e cognome, con i relativi dati ana-
grafici delle persone incaricate di effettuare il sopralluogo. Tale sopralluogo potrà essere 
eseguito nei soli giorni stabiliti dall’Amministrazione Aggiudicatrice e comunque al massi-
mo entro 15 gg. prima rispetto alla data di scadenza della procedura in oggetto; data e 



9/9

luogo del sopralluogo sarà comunicata con almeno tre giorni di anticipo. All’atto del so-
pralluogo ciascun concorrente dovrà sottoscrivere il documento, all’uopo predisposto dal-
l’Amministrazione Aggiudicatrice, a conferma dell'effettuato sopraluogo e del ritiro della 
relativa dichiarazione attestante tale operazione;

q) i quesiti di chiarimento potranno essere posti fino a 12 gg. prima rispetto alla data di sca-
denza della procedura in oggetto; le relative risposte saranno comunicate via mail e/o fax  
entro massimo 2 gg. lavorativi;

r) è possibile il ricorso alla procedura di avvalimento secondo quanto prescritto dall’art. 49 
del D.Lgs. n° 163/2006;

s) saranno escluse  le offerte ritenute parziali ed incomplete a giudizio insindacabile della 
Commissione di Gara, le offerte in contrasto con le prescrizioni legislative vigenti ed il cui 
plico pervenga dopo il termine perentorio di cui al par. 13 indipendentemente dalla data 
del timbro postale di spedizione (consegna a rischio del mittente);

t) saranno altresì escluse dalla procedura di gara i partecipanti che non avranno rispettato 
integralmente ed ossequiosamente le prescrizioni, le condizioni e le modalità espresse nel 
Disciplinare di Gara ed i requisiti minimi tassativi espressi nel Capitolato Tecnico, i quali - 
a pena di esclusione – dovranno essere specificatamente dichiarati dall’offerente nel pro-
pria Offerta Tecnica, al fine di assunzione inequivocabile di responsabilità da parte dell’of-
ferente che quanto proposto è perfettamente conforme alle prescrizioni richieste (infatti, 
solo in questo modo la Commissione di Gara potrà garantire che quanto proposto dall’of-
ferente sarà poi effettivamente installato);

u) saranno infine escluse dalla procedura di gara i partecipanti che non avranno rispettato le 
leggi e le normative vigenti;

v) ai sensi dell’art. 1, comma 67 della legge  n. 266 del 23 dicembre 2005e della delibera 
dell’Autorità medesima del 03/11/2010, per la partecipazione alla gara è dovuto, a pena di 
esclusione, il  versamento di !  40,00 (euro quaranta/00), da effettuare secondo le modali-
tà di cui al punto 4 del disciplinare di gara allegato al presente bando

w) in conformità a quanto prescritto dall’art. 13 del D.Lgs. n° 163/2006, il titolare del tratta-
mento dei dati personali è il Consorzio ASI Foggia; ai sensi dell’art. 11 del D.Lgs. n. 163/
2006 si precisa che il trattamento dei dati personali sarà improntato a laicità e corret-
tezza nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza; il trattamento dei 
dati ha la finalità di consentire l’accertamento dell’idoneità dei concorrenti a partecipare 
alla procedura di affidamento dell’appalto di cui trattasi;

x) Responsabile del Procedimento: Geom. Michelarcangelo Marseglia.

Il Responsabile Unico del Procedimento
         Geom. Michelangelo MARSEGLIA

 


